Or, ces lieux s'engourdissent : pincement, coincement, grincement  
Au tout début chacun des nerfs et branchements, 11845  
Puis leur vital esprit baisse aux empêchements  
De son activité naturelle ; il s'ébrèche,  
Il perd sa virulence... à s'effondrer en flèche,  
Étant moins stimulé ; les humeurs corrompues  
N'ayant de débouché entre sang, lymphe et pus 11850  
Se corrigent entre elles, rendent insensibles  
À peu près... la charnière antérieurement ciblée  
Étouffée à outrance au tout premier instant.

[8] *Maximi dolores consistunt in macerrimis corporis partibus: nervi articuli que et quidquid aliud exile est acerrime saevit cum in arto vitia concepit. Sed cito hae partes obstupescunt et ipso dolore sensum doloris amittunt, sive quia spiritus naturali prohibitus cursu et mutatus in pelius vim suam qua viget admonetque nos perdit, sive quia corruptus umor, cum desit habere quo confluat, ipse se elidit et iis quae nimis implevit excutit sensum.*

(78.9) C'est ce pourquoi la goutte frappant, arc-boutant  
Mains et pieds, or pas moins... les douleurs des vertèbres 11855

Et des nerfs sont calmées [*elles choient en ténèbres*]  
 À peine, a-t-on bloqué les membres si meurtris ;  
 Les premières attaques lancinent... on crie ;  
 Durent-elles ? la phase aiguë... à la torpeur  
 Oblique [*lentement... comme aux bains de vapeur*]. 11860  
 Un mal de dents, d'oreille ou aux yeux... est aigu  
 Car il se développe en des lieux exigus ;  
 Ceci ne vaut pas **moins** pour tous les maux de tête ;  
 Et, trop violents, ils créent torpeur, délire, ... [*hébètent*]. 11864

[9] *Sic podagra et cheragra et omnis vertebrarum dolor nervorumque interquiescit cum illa quae torquebat hebetavit; omnium istorum prima verminatio vexat, impetus mora extinguitur et finis dolendi est optorpuisse. Dentium, oculorum, aurium dolor ob hoc ipsum acutissimus est quod inter angusta corporis nascitur, non minus, mehercule, quam capitis ipsius; sed si incitator est, in alienationem soporemque convertitur.*

(78.10) Une douleur **intense** a un remède en soi : 11865  
 Trop la sentir conduit à ce qu'on ne perçoit (\*)  
 Plus rien d'elle à la **longue** : simple conséquence.

Il y a une chose qui dans la souffrance  
 Éprouvée par l'ignare, obsède, endolorit :  
 L'esprit ne le tient pas ; son corps seul... lui sourit. 11870

Quant au généreux, sage, il esseule âme et corps ;  
 Il s'entretient **surtout** avec son divin *for*,  
 À savoir son esprit ; mais avec la ténue,  
 Déplorable, au **contraire**, il est plus retenu,  
 Lui consacrant le **strict minimum** essentiel. 11875

[10] *Hoc itaque solacium vasti doloris est, quod necesse est desinas illum sentire si nimis senseris. Illud autem est quod inperitos in vexatione corporis male habet: non adsueverunt animo esse contenti; multum illis cum corpore fuit. Ideo vir magnus ac prudens animum diducit a corpore et multum cum meliore ac divina parte versatur, cum hac querula et fragili quantum necesse est.*

(78.11) « *Agaçant nous est-il d'échapper aux vénielles  
 Euphories, de bannir les joies des bons repas,  
 Lors souffrir soif et faim.* » n'objecterait-on pas.

Tout d'abord l'**abstinence** est avant tout pénible ;  
 Au temps, le goût s'**estompe**, effet irrémédiable 11880  
 Avec l'épuisement, le déclin des foyers  
 D'où naissent les désirs ; l'estomac trop choyé  
 Jadis... est minaudier ; feu la concupiscence  
 Évincée est nausée, devenue... à outrance.

Aussi l'attrait s'éteint ; il n'est plus très ardu 11885  
 Par suite d'abdiquer de ce qui semble indu,  
 Quand on n'a plus envie... [*Renoncer au mariage  
 Étant célibataire endurci... est d'usage*]  
*Entre déçus, blasés*] (\*\*) sans tourment ni chagrin. 11889

[11] *'Sed molestum est' inquit 'carere adsuetis voluptatibus, abstinere cibo, sitire, esurire.' Haec prima abstinencia gravia sunt, deinde cupiditas relanguescit ipsis per [se] quae cupimus fatigatis ac deficientibus; inde morosus est stomachus, inde quibus fuit aviditas cibi odium est. Desideria ipsa moriuntur; non est autem acerbum carere eo quod cupere desieris.*

(78.12) **Complète !** « *À la douleur, peut être mis son frein,* 11890

(\*) L'indicatif a été préféré au subjonctif, non seulement pour la rime, mais parce qu'il est insisté sur le constat, non sur la finalité ;

(\*\*) Deux vers de replâtrage, Vieil Ours ne sachant plus compter jusqu'à deux !

*Soit par intermission, soit qu'elle s'amenuise !* ».

On peut la prévenir, faire qu'elle s'épuise  
Avec la médecine ; à tout mal correspond  
De fréquents signes clairs que nous anticipons.

C'est ce pourquoi on sait supporter les épreuves... 11895  
En snobant leurs alertes pires [*qui émeuvent*]. 11896

[12] *Adice quod nullus non intermittitur dolor aut certe remittitur. Adice quod licet cavere venturum et obsistere inminente remediis; nullus enim non signa praemittit, utique qui ex solito revertitur. Tolerabilis est morbi patientia, si contempseris id quod extremum minatur.*

\*\*\*

(78.13) Exempte-toi d'aigrir tes maux ! veille à dompter  
Complaintes et regrets : le mal est délesté,  
La douleur est légère à n'être point soumise,  
Enflée aux suggestions [*qui la remobilisent*]. 11900

Or, si tu prends courage et te dis : « *Ce n'est rien,*  
*Sinon si peu de chose* [*vois les galériens !*],  
*Résistons* [*un moment*], *ça va bien disparaître* »,  
Avec un tel projet, tu en seras tôt... maître  
Et la rendras légère.

Importe l'impulsion 11905  
De ta prémisse en vue ; ça vaut pour l'ambition,  
La luxure et l'envie, entre autres... mais pas seules ;  
En effet, nous souffrons de nos suggestions veules. 11908

[13] *Noli mala tua facere tibi ipse graviora et te querelis onerare: levis est dolor si nihil illi opinio adiecerit. Contra si exhortari te coeperis ac dicere 'nihil est aut certe exiguum est; duremus; iam desinet', levem illum, dum putas, facies. Omnia ex opinione suspensa sunt; non ambitio tantum ad illam respicit et luxuria et avaritia: ad opinionem dolemus.*

(78.14) On est tous malheureux, lorsque ça nous convient.

Suis, plutôt, mon avis : évitons l'entretien 11910  
Des douleurs écoulees par de quelconques dires !  
« *À personne, jamais, n'occourut rien de pire.*  
*Oh ! combien de tourments fallut-il endurer !*  
*Personne n'aurait dit que je pusse y parer.*

*Que de fois fus-je plaint, pleuré, cru bientôt mort* 11915  
*Écoutant les docteurs !*

*Voire quand on se tort*  
*Au brutal chevalet on ne souffre pas tant. »*

Bien qu'exact cela fût, ce sont neiges d'antan :  
Pourquoi donc ressasser, se complaire au malheur,  
Après l'avoir subi en son temps, à son heure ? 11920

On amplifie ses maux ; on ment à soi ; on feint !  
Tourner la page est beau pour témoigner « *Enfin*  
*Les tourments sont finis* », ceux qu'on trouva si durs  
Autrefois de subir : ensuite, on se rassure

En en tirant parti, bienfait... surgi des maux. 11925

Nous devons évincer la peur d'autres, *primo* ;  
*Secundo* l'allusion aux anciennes souffrances ;  
Au premier cas encor... n'est aucune existence  
[Immédiate ou tangible] ; au second... rien n'est plus. 11929

[14] *Tam miser est quisque quam credidit. Detrahendas praeteritorum dolorum conquestiones puto et illa verba: 'nulli umquam fuit peius. Quos cruciatus, quanta mala pertulit! Nemo me surrecturum putavit. Quotiens deploratus sum a meis, quotiens a medicis relictus! In eculeum inpositi non sic distrahantur.'* Etiam si sunt vera ista, transierunt: quid iuvat praeteritos dolores retractare et miserum esse quia fueris? Quid quod nemo non multum malis suis adicit et sibi ipse mentitur? Deinde quod acerbum fuit ferre, tulisse iucundum est: naturale est mali sui fine gaudere. Circumcidenda ergo duo sunt, et futuri timor et veteris incommodi memoria: hoc ad me iam non pertinet, illud nondum.